
  

Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Archiv obce Kejšovice 

 

1944  

 
Inventář 

 

 

 

 

EL NAD č.: 557 

      

AP č.: 380 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mgr. Jitka Flanderková 

 

 

Plasy 2019 

 



2 

 

Obsah 

 

Úvod: 

 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 

3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

4 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

4 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

4 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

5 

Seznam použitých pramenů a literatury 6 

  

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 8 

Příloha č. 2: Počet obyvatel a domů v obci 9 

  

Inventární seznam 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

I. Vývoj původce archiválií 
 

Původcem archiválií archivního fondu Archiv obce Kejšovice zpřístupňovaných 

tímto inventářem je: Obecní úřad Kejšovice / Gemeindeamt Geischowitz, 1850−1945. 

 

Kejšovice (něm. Geischowitz) leží 7,5 km severovýchodně od Bezdružic v nadmořské 

výšce 600 metrů na stejnojmenném katastrálním území o rozloze 3,74 km
2
. Původní tvar 

názvu obce Kajišovice znamenal ves lidí Kajišových. 

Poprvé je ves uvedena v listině z roku 1183, kdy kníže Bedřich daroval Kejšovice spolu 

s dalšími vesnicemi řádu johanitů v Manětíně. V období husitských válek se dostaly do správy 

pánů ze Švamberka na Krasíkově. Švamberkové ves patrně připojili k panství Bezdružice, 

jehož majitelem se roku 1712 stal rod Löwensteinů. Posledním vrchnostenským vlastníkem 

bezdružického panství a tím i Kejšovic byl Karel kníže z Löwensteinu. 

V roce 1848 došlo ke zrušení poddanství a také patrimoniální správy, která pokračovala 

ve své úřední činnosti do roku 1850. Nejnižším správním článkem se staly samosprávné 

místní obce, a to na základě tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení č. 170/1849 ř. z. 

ze dne 17. března 1849. Vycházelo se hlavně z josefínských katastrálních obcí s tím rozdílem, 

že sídliště se mělo stát buď obcí, anebo součástí obce jako tzv. osada. V novém 

územněsprávním členění připadla místní obec Kejšovice do soudního okresu Bezdružice 

a politického okresu Planá v Chebském kraji. Prvoinstančním úřadem politické správy 

s všeobecnou působností bylo Okresní hejtmanství v Plané. V letech 1855–1868 náležely 

Kejšovice ke smíšenému politicko-soudnímu okresu Bezdružice, po roce 1868 pak příslušely 

k soudnímu okresu Bezdružice v politickém okrese Teplá. Na katastrálním území obce se 

nacházela dvě přidělená místa, Kühlörl a Ranitzenhäusel. Obec příslušela k Farnímu úřadu 

v Krsech, kam také docházely děti do německé obecné školy. V roce 1875 se obce Polínka a 

Kejšovice rozhodly ke stavbě společné školní budovy. Nová jednotřídní německá škola byla 

otevřena 15. září 1875 v Polínkách. Poštovní úřad sídlil v Krsech.  

Dne 4. května 1889 vypukl ve vsi požár, který zničil pět domů. Při následné stavební 

obnově byla postavena i kaplička. Zvon odvezený během první světové války v roce 1923 

nahradil nový. V letech 1932–1933 byl stavební firmou Rudolf Braun z Plané vybudován 

obecní vodovod, zprovozněný na konci roku 1933.
1
 

Stejně jako podle tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení (č. 170/1849 ř. z.), tak 

i podle obecního zřízení a řádu volebního pro Čechy (č. 7/1864 z. z.) byly v obci ustaveny dva 

orgány – obecní výbor (volený na tři roky) a obecní představenstvo. Obecní výbor byl 

kolegiální orgán, rozhodující většinou hlasů. Měl usnášecí a dozorčí moc a ze svého středu si 

volil obecní představenstvo, složené z obecního představeného – starosty, jenž prováděl 

usnesení obecního výboru, a alespoň dvou radních.  

V roce 1919 bylo v Kejšovicích zvoleno na základě novelizovaných ustanovení 

o volebním řádu a obecním zřízení (zákony č. 75/1919 Sb. a č. 76/1919 Sb.) obecní 

zastupitelstvo (dřívější obecní výbor), které si volilo obecní radu (dřívější obecní 

představenstvo), tvořenou starostou a radními. Informace o činnosti ze zákona povinných 

i jiných komisí či obecních zaměstnanců se nedochovaly.  

V Kejšovicích žilo pouze obyvatelstvo německé národnosti. Po podepsání Mnichovské 

dohody v roce 1938 se obec stala součástí Říšské župy Sudety. Kejšovice náležely do obvodu 

vládního prezidenta v Chebu se sídlem v Karlových Varech a patřily do působnosti landráta 

ve Stříbře. V období od 1. do 20. října 1938 byla veškerá výkonná moc na území, které 

připadlo Německu, svěřena okupační armádě. Poté vstoupilo v platnost německé správní 

                                                
1Kolektiv autorů: Über Grenzen hinweg. Geschichte, Land und Leute des Plan-Weseritzer Bezirkes Tischenreuth 

und Mähring. Tischenreuth : Druckerei und Verlag Nickl, 1984, s. 546–547. 



4 

 

řízení (Deutsche Gemeindeordnung z 30. ledna 1935). Podrobnější instrukce k jeho zavedení 

vydal dne 22. listopadu 1939 zvláštním oběžníkem říšský ministr vnitra.  

Činnost obecního úřadu byla ukončena pravděpodobně v květnu 1945 ustavením místní 

správní komise na základě vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních 

výborů. 

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Z dochovaných písemností není evidentní, kde a jakým způsobem byly ukládány. Dne 

27. června 1956 provedla archivářka Okresního archivu ve Stříbře Bohuslava Lohrová 

odbornou archivní prohlídku a výběr archiválií ve spisovně Místního národního výboru 

v Kejšovicích. Vybrané písemnosti byly do archivu převzaty pravděpodobně téhož roku.  

Po územněsprávní reformě (zákon č. 36/1960 Sb.) byly archiválie 25. října 1963 

delimitovány z Okresního archivu Tachov se sídlem ve Stříbře do Okresního archivu Plzeň-

sever se sídlem v Plasích (př. č. 213).  

 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 
Archivní fond AO Kejšovice obsahuje jeden karton spisů o celkovém rozsahu 0,11 bm. 

Při generální inventuře 2012–2013 došlo ke změně ve skladbě evidenčních jednotek a 

zpřesnění metráže.   

Současné pořádání a inventarizace fondu proběhly na základě vyhlášky č. 645/2004 Sb., 

Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 

pomůcek z 12. března 2010 (č. j. SOAP/006-0767/2010) včetně dodatku platného od 

15. července 2014 (č. j. SOAP/006-1300/2014) a Metodického pokynu archivní správy 

č. 1/2017 k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-2017). 

Přihlédnuto bylo rovněž k Metodickému návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové 

služby Ministerstva vnitra, kterým se vydávají nová základní pravidla pro zpracování 

archiválií.  

Stav dochování fondu je torzovitý. Fond tvoří pouze spisy z roku 1944. Vzhledem 

k tomu bylo při pořádání použito umělé pořádací schéma, uvedené v příloze č. 1 Metodického 

pokynu archivní správy č. 1/2017 k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ 

(č. j. MV-35224-1/AS-2017). Jazykem archiválií je němčina. Vnitřní skartace nebyla 

provedena. V době zpracování byly písemnosti poškozené prachem. Restaurátorský ani 

konzervátorský zásah není nutný.    

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Vzhledem ke stavu dochování poskytuje archivní fond AO Kejšovice jen minimální 

informace o životě a činnosti v obci. Dochované archy z šetření užívání pozemků jsou 

vypracovány pro jednotlivá čísla popisná a obsahují informace o výměře pozemků, jejich 

využití a druhu pěstovaných plodin. 

 

 

 

 



5 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond Archiv obce Kejšovice 1944 uspořádala a inventář sepsala v únoru 2019 

Mgr. Jitka Flanderková. Čistopis archivní pomůcky zpracovala v září 2019 Mgr. Jitka 

Flanderková ve Státním okresním archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích. 

 

V Plasích 24. 9. 2019                                             Mgr. Jitka Flanderková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

I. Prameny 

 

 

Tištěné prameny 

 

Ortsbuch für den Reichsgau Sudetenland. Haida, 1939. 

 

Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1849. 

 

Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1862, Teil IV., (Nr. 13, 5. 3.). 

 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1919 (částka 16., 31. 1. a 7. 2.). 

 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1945 (částka 3., 5. 5.). 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1872. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1886. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1893. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1907. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1913. 

 

Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha, 1924. 

 

Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha, 1934. 

 

Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 

 

Zákony a nařízení pro Království české, 1864 (částka 2., 16. 4.). 

 

Zevrubný popis rozdělení země Království českého. Praha, 1854. 

 

 

II. Literatura 

 

 

DUNDERA, J. A. Království české statisticky-polohopisně popsané. I. díl – Kraj plzeňský. 

Praha, 1845. 

 

EDL, Jan. Přehled změn v územní reorganizaci politické správy v letech 1928–1948. Paginae 

historiae. Sborník Národního archivu, Praha : Národní archiv, 2006, č. 14, s. 485–545.  

 

FLÖGEL, Jaroslav. Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. 

Praha: Československé právo, nakl. V. Vrba, 1933. 

 



7 

 

 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od 

počátku státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

 

Kolektiv autorů. Über Grenzen hinweg. Geschichte, Land und Leute des Plan-Weseritzer 

Bezirkes Tischenreuth und Mähring. Tischenreuth : Druckerei und Verlag Nickl, 1984, s. 546–

547. 

 

PALACKÝ, František. Podrobný popis Království českého. Praha : Knihkupectví J. G. Kalve, 

1848. 

 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny. II. díl – 

Ch–L. Praha : Česká akademie věd a umění, 1951. 

 

VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech 

1938–1945. Sborník archivních prací, Praha : Archivní správa ministerstva vnitra 

v nakladatelství Orbis, 1962, roč. 7, č. 2, s. 45–87. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 
 

 

AO 

 

archiv obce 

AP archivní pomůcka 

  

bm 

 

běžný metr 

EL NAD 

 

evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č. 

 

evidenční jednotka číslo 

inv. č. 

 

inventární číslo 

kar karton 

  

př. č. 

 

přírůstkové číslo 

ř. z. říšský zákoník 

  

Sb. Sbírka zákonů a nařízení 

  

SOA státní oblastní archiv 

  

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

  

z. z. zemský zákoník 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Příloha č. 2 

Počet obyvatel a domů v obci 

 

 

Rok 

 

Počet obyvatel Počet domů 

1850 161 neuveden 

1869 178 30 

1880 155 30 

1890 155 30 

1900 166 31 

1910 162 

(162 Němců) 

28 

1921 171  

(170 Němců) 

28 

1930 138 

(138 Němců) 

29 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 Spisy   

    

1 Šetření užívání pozemků 

(archy řazeny dle čp.) 

1944 kar 1 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Název archivní pomůcky: Archiv obce Kejšovice 

 

Značka archivního fondu: AO Kejšovice 

 

Časové rozmezí: 1944 

 

Počet evidenčních jednotek: 1 (1 karton) 

 

Počet inventárních jednotek: 1 

 

Rozsah v bm: 0,11 

 

Stav ke dni: 24. 9. 2019 

 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Jitka Flanderková 

 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Jitka Flanderková 

 

Počet stran: 

 

12 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválila: Mgr. Martina Matušková 

 

Dne 24. 9. 2019 – č. j. SOAP/60-313/2019  

 

 


